
 
         

 
 

Pg. 1/7  

 

www.anaf.ro 

  
DECIZIA nr. 407 din 14.10.2010 

privind solutionarea contestatiei formulata de 
SC X SRL, 

inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x 
 

 Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul 
solutionare contestatii a fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice pentru 
X- Serviciul Evidenta Analitica X cu adresa nr. x, cu privire la contestatia formulata de 
SC X SRL, cu sediul in Bucuresti, x sector x. 
  
 Obiectul contestatiei, inregistrata  la DGFP-MB sub nrx, il constituie Deciziile de 
impunere nr x, privind  obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale, 
comunicate contribuabilei la data de x, prin care s-au stabilit majorari de intarziere 
aferente TVA in suma totala de x lei. 
   
 Avand in vedere dispozitiile  prevazute de art.205 alin. (1), art. 207 alin. (1) si 
art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este 
investita sa solutioneze contestatia formulata de doamna SC X SRL. 
 
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea  contestatiei. 
 
 I. Prin contestatia, inregistrata  la la DGFP-MB sub nr. x SC X SRL solicita 
anularea diferentelor in plus stabilite cu titlu de majorari de intarziere in suma totala de 
x lei  pentru urmatoarele considerente: 
 Prin adresa nr. x a solicitat  Administratiei Finantelor Publice pentru x, reglarea 
fisei sintetice de evidenta pe platitor de TVA. Majorarile de intarziere in suma de x lei 
au fost calculate de catre organele fiscale asupra sumei de x lei, care este reflectata in 
fisa sintetica corectata a societatii ca obligatie de plata in materie TVA din 25 
noiembrie 2006. 
 La data de 22 noiembrie 2006 a achitat TVA in suma de x lei aferenta lunii 
octombrie 2006, in contul Trezoreriei sector 1, conform OP nr. x.  
 Intrucat acest ordin de plata dintr-o pura greseala, la rubrica beneficiar nu a fost 
trecut codul de identificare fiscala al societatii (CIF x) ci a fost mentionat codul  de 
identificare fiscala al altei societati (x SRL) – CIF x,  Trezoreria sector x (in evidentele 
caruia figura la acea data societatea) nu a operat respectiva plata in fisa sintetica de 
evidenta pe platitor a societatii. 
 
 Prin  adresa inregistrata la Trezoreria operativa a sectorului x sub nr. x a 
solicitat verificarea sumei de x lei, care desi a fost platita de societate la data de 22 
noiembrie 2006 (pentru a stinge obligatia TVA pe luna octombrie 2006), nu figureaza 
ca si suma platita in fisa de evidenta pe platitor. In data de 14.12.2007, prin adresa nr. 
x, Trezoreria sectorului 1 a confirmat faptul ca suma de x lei care a fost platita prin OP 
x, a ajuns in contul Trezoreriei sectorului 1, dar ca beneficiar pe x SRL. 
 Prin adresele inregistrate la Administratia Finnatelor Publice sector 1 sub nr. x 
si la Administratia Finantelor Publice pentru Xsub nr. x a solicitat redirectionarea 
sumei platite de societate in data de 22 noiembrie 2006 din fisa sintetica a x SRL ( 
tinuta de Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii) in fisa sintetica 
a SC X SRL (tinuta de Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii). 
 Pe data de 10 septembrie 2009, societatea a mai platit inca o data suma de x 
lei, iar la data de 8 aprilie 2010  a depus catre Administratia Finantelor Publice sector 
1 si Administratia Finantelor Publice pentru Xcate o cerere (inregistrate sub nr. x si nr. 
x) prin care a solicitat corectarea erorii materiale in suma de x lei din fisa fiscala a 
societatii. 
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 Intrucat prima cerere de corectie a fost depusa de societate in data de 12 
decembrie 2007, aceasta admite faptul ca a depasit  cu 20 de zile t ermenul  
invocat de Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, adica un an a 
cererii de corectie a erorii materiale, se datoreaza faptului ca societatea nu a fost in 
masura sa sesizeze la timp eroarea neintetionat comisa, intrucat in perioada 2006-
2007 fisa sintetica continea numeroase erori care nu fusesera reglate de referentii 
administratiei financiare, respectiv neinregistrarea obligatiilor fiscale din deconturile de 
TVA aferente fiecarei perioade, ceea ce a generat in mod artificial evidentierea de 
sume platite in plus. 
 
 Prin deciziile de impunere din 20 iulie 2010, reprezentantii Administratiei 
Finantelor Publice pentru Xau impus in mod eronat in sarcina sa majorari de intarziere 
in suma de x lei, care se refera la perioada dintre 22.11.2006 ( data la care suma de x 
lei a fost platitata la Trezoreria sector 1, dar pe codul fiscal al x SRL)  si data de 
24.09.2009 (data la care a mai platit odata suma de x lei), desi nu avea aceasta 
obligatie, intrucat suma ar fi trebuit redictionata din fisa fiscala a x SRL. 
  In sustinerea contestatiei, societatea invoca art. 7, art. 12, art. 21 alin. (4), art. 
119 si  art. 120 din Codul de procedura fiscala. 
 
 In concluzie, contestatara sutine ca si-a respectat obligatia de plata a TVA 
aferenta lunii octombrie 2006 in termenul prevazut de lege, intrucat in data de 22 
noiembrie 2006 suma de x lei a ajuns in contul Trezoreriei sectorului 1, si pe cale de 
consecinta solicita anularea diferentelor in plus stabilite cu titlu de majorari de 
intarziere prin deciziile de impunere din 20 iulie 2010. 
 

    II. Prin Deciziile de impunere nr x, privind  obligatiile fiscale stabilite in urma 
corectiilor evidentei fiscale,  Administratia Finantelor Publice pentru X- Serviciul 
Evidenta Analitica Xa stabilit in sarcina  SC X SRL, majorari de intarziere aferente 
TVA in suma totala de x lei. 
 
 III. Luand in considerare motivele invocate de contestatara, documentele 
existente la dosarul contestatiei, precum si actele normative in vigoare, se retin 
urmatoarele: 
  

3.1. Referitor la majorarile de intarziere aferente  TVA in suma de x lei. 
 

Cauza supusa solutionarii este daca contibuabila  d atoreaza suma de x lei  
reprezentand majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata 
calculate prin deciziile de impunere nr x din x, pr ivind  obligatiile fiscale stabilite 
in urma corectiilor evidentei fiscale, in conditiil e in care  prin decontul de TVA 
pe luna octombrie 2006 a declarat TVA de plata in s uma de  x lei, iar plata din 
22.11.2006 s-a efectuat în contul altei societati, suma fiind platita de-abia la 
24.09.2009 

 
 
In fapt, din fisa sintetica rezulta ca prin decontul de TVA aferenta lunii 

octombrie 2006,  inregistrat la Administratia Finantelor Publice sector 1 sub nr. x, 
contribuabila a declarat ca obligatie de plata cu titlu de TVA  suma de x lei.  

 
Prin adresa inregistrata la Trezoreria operativa a sectorului 1 sub nr. x a 

solicitat verificarea sumelor ce nu apar in fisa sintetica de platitor de TVA, dar platite 
de societate, respectiv a sumei de x lei, care a fost virata prin OP x.2006.  

Prin adresa nr. x/14.12.2007, Trezoreria sectorului 1, referitor la  OP 
x/22.11.2006 in suma de x lei comunica urmatoarele: 
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nr. doc. 
data platii suma data extras 

     Platitor/       
     cod fiscal 

Cod cont/        
cod fiscal 

Beneficiar/  
cod fiscal 

x x x 
X   
                               x x x 

 
Din referatul cauzei rezulta ca prin adresa inregistrata la DGFP-MB sub nr. x, 

SC X SRL a solicitat reglarea fisei sintetice de evidenta pe platitor. 
 
In urma analizarii situatiei fiscale a societatii  si a documentatiei anexate cererii 

referitor la cont TVA organele fiscale au constatat urmatoarele: 
- deconturile de TVA pentru lunile martie si aprilie 2005 au fost prelucrate cu 

intarziere la data de 01.06.2007 sub nr. x si respectiv sub nr. x.05.2005; 
- in contul TVA evaluat la data de 01.01.2005, se inregistrau eronat plati fara 

obligatii in suma totala de x lei, in timp ce in evidenta contabila a societatii si decontul 
de TVA aferent lunii ianuarie 2005 editat din aplicatia DECIMP  se inregistra o 
obligatie curenta in suma de x lei. 

 
Drept urmare, organele fiscale au aplicat dispozitiile Ordinului M.E.F. nr. 

2144/2008 pentru modificarea si  completarea Ordinului 1722/2004 pentru aprobarea 
intructiunilor privind  organizarea sistemului de administrarea creantelor fiscale cap. 
III.1.2.1. alin. 1-6 Procedura de corectare a evidentei fiscale in cazul erorilor materiale 
generate de organul fiscal care prevad: 

„In situaŃia în care eroarea constă în neprocesarea declaraŃiei, respectiv 
declaraŃia se găseşte în dosarul fiscal dar nu se regăseşte în evidenŃa fiscală, se 
introduc datele în sistem, după care se parcurge etapa descrisă la pct.A3)”. 

 
In urma aplicarii procedurii de simulare au rezultat majorari de intarziere in 

suma totala de x lei aferente  debitului cu titlu de TVA in suma de x lei calculate pentru 
perioada  25.11.2006 - 24.09.2009. 

Drept urmare, Administratia Finantelor Publice pentru Xa emis Deciziile de 
impunere nr x, privind  obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale, 
prin care s-au stabilit majorari de intarziere aferente TVA in suma totala de x lei 

 
In drept , potrivit art. 22, art. 85, art. 86, art. 110, art.111, art. 114 din OG nr. 

92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare si Normele metodologice de aplicare, aprobate prin HG nr.1050/2004: 

 
 Codul de procedura fiscala: 
 "Art. 22  - Prin obligatii fiscale, în sensul prezentului cod, se întelege:  
 (...) c) obligatia de a plati la termenele legale  impozitele, taxele, contributiile si 
alte sume datorate bugetului general consolidat;  
 d) obligatia de a plati majorari de întârziere, aferente impozitelor, taxelor, 
contributiilor si altor sume datorate bugetului general consolidat, denumite obligatii de 
plata accesorii."  
 
 "Art. 85  - (1) Impozitele, taxele, contributiile si alte sume datorate bugetului 
general consolidat se stabilesc  astfel:  
 a) prin declaratie fiscala, în conditiile art. 82 alin . (2) si art. 86 alin. (4);   
 b) prin decizie emisa de organul fiscal, în celelalte cazuri."  
 
 “Art.86  - (6) Decizia de impunere si decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii constituie si înstiintari de plata, de la data comunicarii acestora, în conditiile 
în care se stabilesc sume de plata.”  
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 "Art. 114  - (1) Platile catre organele fiscale se efectueaza prin intermediul 
bancilor, trezoreriilor si al altor institutii autorizate sa deruleze operatiuni de plata.  
 (2) Plata obligatiilor fiscale se efectueaza de catre d ebitori, distinct  pe 
fiecare impozit, taxa, contributie si alte sume datorate bugetului general consolidat, 
inclusiv majorari de întârziere. Dispozitiile art. 1093 din Codul civil se aplica în mod 
corespunzator.  

 (4) Pentru creantele fiscale administrate de Agentia Nationala de Administrare 
Fiscala si unitatile subordonate, organul fiscal, la cererea debitorului , va efectua 
îndreptarea erorilor din documentele de plata întocmite de acesta si va considera 
valabila plata de la momentul efectuarii acesteia , în suma si din contul debitorului 
înscrise în documentul de plata, cu conditia debitarii contului acestuia si a creditarii 
unui cont bugetar.  

 (5) Prevederile alin. (4) se aplica în mod corespunzator si de catre celelalte 
autoritati publice care, potrivit legii, administreaza creante fiscale.  
 (6) Cererea poate fi depusa în termen de un an de la da ta platii, sub 
sanctiunea decaderii .  
 (7) Procedura de îndreptare a erorilor va fi aprobata prin ordin al ministrului 
economiei si finantelor."  

 
In speta sunt incidente si prevederile OMFP nr. 246/2005 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind utilizarea şi completarea ordinului de plată pentru 
Trezoreria Statului (OPT) care stipuleaza: 

Art. 1.  - Ordinul de plată pentru trezoreria statului (OPT) este un instrument de 
plată pentru efectuarea de plăŃi către şi de la Trezoreria Statului, care se supune 
prevederilor Regulamentului Băncii NaŃionale a României nr. 2/2005 privind ordinul de 
plată utilizat în operaŃiuni de transfer credit şi prezentelor norme metodologice. 

Art. 3. - Ordinul de plat ă pentru Trezoreria Statului (OPT) se completeaz ă 
de către pl ătitori distinct pentru fiecare tip de obliga Ńie bugetar ă 

 
 De asemenea, potrivit prevederilor art. 119 si art. 120 din Codul de prcedura 
fiscala, republicata: 
   
 "Art. 119  - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de întârzie re."  
 "Art. 120  - (1) Majorarile de întârziere se calculeaza  pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv." 
  

 Astfel, potrivit procedurii de îndreptare a erorilor din documentele de plata 
întocmite de debitori privind obligatiile fiscale, aprobata prin OMFP nr.2089/2006: 

 "1. Îndreptarea erorilor din documentele de plata întoc mite de debitori se 
va face pe baza unei cereri a acestora , depusa la organul fiscal competent, în 
termen de cel mult un an de la data efectuarii plat ii eronate , conform prevederilor  
art.114 alin. (6) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.  
 2. În categoria erorilor constatate în completarea documentelor de plata de 
catre debitori privind obligatiile fiscale, si care pot fi îndreptate conform prezentei 
proceduri, se cuprind orice erori cu privire la modul de completare a documentelor de 
plata, cu exceptia informatiilor care privesc suma înscrisa pe documentele de plata si 
data platii.  
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 Avand in vedere prevederile legale sus mentionate se retine ca un contribuabil 
are obligatia de a plati distinct, la termenele legale , impozitele, taxele, contributiile 
si alte sume datorate bugetului general consolidat, in speta taxa pe valoarea 
adaugata , care se stabileste si se individualizeaza prin decontul de TVA.  
 
 In ceea ce priveste termenul legal de plata, dispozitiile art. 1562 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, stipuleaza: 
 "Art. 156 2. - (1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie sa depuna la 
organele fiscale competente, pentru fiecare perioada fiscala, un decont de taxa, pâna 
la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei în c are se încheie perioada fiscala 
respectiva ."  
 
 Prin urmare, majorarile de intarziere aferente TVA se datoreaza numai dupa  
expirarea termenului legal de depunere a decontului de TVA, respectiv de plata a 
taxei si pana la data stingerii sumei datorate.  
  
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezulta urmatoarele: 

- la data de 22 noiembrie 2006 a achitat TVA in suma de x lei aferenta lunii 
octombrie 2006, in contul Trezoreriei sector 1, conform OP nr. x/22.11.2006, suma 
care nu figureaza in  fisa sintetica de evidenta pe platitor intrucat nu a fost virata in 
contul bugetar corespunzator, aceasta rezultand si din adresa nr. x din 14.12.2007, 
emisa de Trezoreria sectorului 1; 

- la data de 8 aprilie 2010  a depus catre Administratia Finantelor Publice sector 
1 si Administratia Finantelor Publice pentru Xcate o cerere (inregistrate sub nr. x si nr. 
x) prin care a solicitat corectarea erorii materiale in suma de x lei din fisa fiscala a 
societatii. 

-prin adresa nr. x, Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, 
comunica contestatarei ca cererea de indreptare a erorii materiale a fost respinsa, 
intrucat nu au fost respectate prevederile art. 114 alin. (4) si alin (6) din O.G. nr. 
92/2003, respectiv suma nu a fost virata in contul bugetar corespunzator, iar cererea 
nu a fost depusa inlauntrul termenului de un an;  

- culpa privind eroarea materiala in documentele de plata invocata in 
contestatie nu revine organului fiscal, ci aceasta revine in exclusivitate societatii asa 
cum recunoaste ca “suma care nu figureaza in  fisa sintetica de eviden ta pe 
platitor intrucat  dintr-o pura greseala,  la rubrica beneficiar nu a fost trecut codul 
de identificare fiscala al societatii, respectiv - CIF x, ci a fost mentionat codul  de 
identificare fiscala al altei societati, respectiv x SRL – CIF x0 ( care ulterior a 
fuzionat prin absortie cu SC x SRL) si ca prima cerere de corectie a fost depusa de 
societate in data de 12 decembrie 2007  si admite faptul ca adepasit  cu 20 de zile 
termenul”;  

- mai mult societatea nu a intreprins niciun demers  din data de 10.12.2006 
cand a solicitat verificarea sumei de x lei si pana  la data de 10.10.2009, respectiv 
14.10.2009 cand prin adresele inregistrate la Administratia Finnatelor Publice sector 1 
sub nr. x.2009 si la Administratia Finantelor Publice pentru Xsub nr. x.2009 a solicitat 
redirectionarea sumei platite de societate in data de 22 noiembrie 2006 din fisa 
sintetica a x SRL (tinuta de Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii) in fisa sintetica a SC X SRL (tinuta de Administratia Finantelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii).  

- conform extras de cont din 24.09.2009 societatea achita din proprie initiativa 
suma de x lei, cu mentiunea “TVA lunar octombrie 2006, prima cerere de corectie a 
fost depusa de societate in data de 12 decembrie 2007, aceasta admite faptul ca 
adepasit  cu 20 de zile termenul  de un an , care constituie termen de  decadere.  

 
Referitor la afirmatiile potrivit carora plata eronata a TVA intr-un alt cont 

bugetar, fiind achitata in termen nu prejudiciaza bugetul statului si nu poate fi 
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sanctionata cu calcularea accesoriilor, nu pot fi retinute, cata vreme dispozitiile legale 
referitoare la efectuarea platii stipuleaza in mod expres modalitatea de plata a 
obligatiilor fiscale in contul bugetar corespunzator, iar contestatara nu a facut dovada 
achitarii in mod corect a obligatiilor de plata datorate si nici a corectarii erorilor din 
documentele de plata, cu respectarea prevederilor legale mai sus mentionate. 

 
De asemenea, in ceea ce priveste modul de îndreptare a erorilor din 

documentele de plata întocmite de platitor, prin Codul de procedura fiscala se 
precizeaza ca aceasta se poate efectua de catre organul fiscal, la cererea debitorului, 
in acest caz plata fiind considerata valabila de la momentul efectuarii acesteia, cu 
conditia debitarii contului platitorului si a creditarii unu i cont bugetar .  

 
 Potrivit dispozitiilor art. 114 alin. 3 lit c din Codul de procedura fiscala, 
republicat: "în cazul platilor efectuate prin decontare bancara, data la care bancile 
debiteaza contul platitorului pe baza instrumentelor de decontare specifice, astfel cum 
aceasta informatie este transmisa prin mesajul electronic de plata de catre institutia 
bancara initiatoare, potrivit reglementarilor specifice în vigoare". 
 
  Textul constituie insa numai regula si vizeaza situatia in care documentele de 
plata sunt completate corect , cu respectarea dispozitiilor art. 114 alin. 2 din 
acelasi act normativ conform carora plata obligatii lor fiscale se efectueaza de 
catre debitori, distinct, in contul bugetar corespu nzator . 
 In cazul in care platitorul mentioneaza alt cont bugetar decat cel corect, contrar 
sustinerilor contribuabilei , devin aplicabile dispozitiile art. 114 alin. 4 si alin.6 din 
Codul de procedura fiscala, potrivit carora, debitorul poate cere organului fiscal 
indreptarea erorilor din documentele de plata in termen de un an de la intocmirea lor, 
sub sanctiunea decaderii. 
 Numai daca cererea de indreptare a erorilor din documentele de plata se 
depune in termen de 1 an, atunci plata va fi considerata ca facuta in termen (adica la 
momentul la care a fost platita), cu conditia debitarii contului contribuabilului si a 
creditarii unui cont bugetar. 
 
 Fata de cele prezentate se retine ca organele fiscale prin deciziile atacate au 
calculate corect majorari de intarziere aferente TVA rezultata ca urmare a efectuarii 
platii TVA aferenta lunii octombrie 2006, de-abia in 24.09.2009, corectia platii 
efectuate eronat in 22.11.2006, nefiind solicitata in termenul de un an, contestatia 
societatii urmand  a se respinge ca neintemeiata pentru acest capat de cerere. 
 
 3.2. Referitor la reglarea evidentei fiscale vizand  plata sumei de x lei in 
contul x SRL. 
 
 In fapt , prin contestatia formulata societatea solicita operarea platii de x lei in 
contul x SRL. 
 In drept , art. 209 alin. (1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata prevede: 

1) ContestaŃiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi a titlurilor de creanŃă 
privind datoria vamală se soluŃionează după cum urmează:  
    a) contestaŃiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamală, 
precum şi accesorii ale acestora, al căror cuantum este sub 500.000 lei, se 
soluŃionează de către organele competente constituite la nivelul direcŃiilor generale 
unde contestatorii au domiciliul fiscal sau, după caz, de către organul fiscal stabilit la 
art. 33 alin. (3);  
    b) contestaŃiile formulate de marii contribuabili, care au ca obiect impozite, 
taxe, contribuŃii, datorie vamală, precum şi accesorii ale acestora, al căror cuantum 
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este sub 500.000 lei, se soluŃionează de către organele competente constituite în 
cadrul respectivelor direcŃii generale de administrare a marilor contribuabili;  
    c) contestaŃiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamală, 
accesoriile acestora, al căror cuantum este de 500.000 lei sau mai mare, precum şi 
cele formulate împotriva actelor emise de organe centrale se soluŃionează de către 
organe competente de soluŃionare constituite la nivel central.  

 
In speta sunt incidente si dispozitiile pct. 9.8. din Instructiunile pentru aplicarea 

titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, aprobate prin Ordinul presedintelui ANAF nr. 519/2005 care prevad: 

“În cazul în care contesta Ńiile sunt astfel formulate încât au şi alt caracter 
pe lâng ă cel de cale administrativ ă de atac, pentru aceste aspecte cererea se va 
înainta organelor competente de c ătre organul învestit cu solu Ńionarea c ăii 
administrative de atac, dup ă solu Ńionarea acesteia. 
  
 Fata de cele prezentate cererea de reglare a societatii vizand suma de x lei,  se 
remite spre competenta solutionare Administratiei Finantelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii. 
 
 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 22, art. 44, art. 85, art. 
86, art. 110, art.111, art. 114, art. 117, art. 119, art. 120, art. 209 si art. 216 alin. (1) 
din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, art. 1562 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, pct. 1. si 2. din OMFP nr.2089/2006, art. 1 si art. 
3 din O.M.F.P. nr. 246/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
utilizarea şi completarea ordinului de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), pct. 9.8. 
din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, aprobate prin Ordinul presedintelui 
ANAF nr. 519/2005   
 

DECIDE 
 

1. Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de SC X SRL impotriva 
Deciziilor de impunere nr x, privind  obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor 
evidentei fiscale, prin care Administratia Finantelor Publice pentru Xa stabilit majorari 
de intarziere aferente TVA in suma totala de x lei . 

2. Transmite  spre competenta solutionare Administratiei Finantelor Publice 
pentru Xcererea societatii vizand reglarea evidentei fiscale cu suma de x lei , platita in  
data de x.2006. 

 
Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate 

fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.     
 


